[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.07.2019

№ 2672
	О создании комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района

      В целях осуществления мер по увеличению поступлений доходов за наем жилых помещений, по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района в бюджеты МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Гатчинский муниципальный  район» Ленинградской области, Уставом МО «Город Гатчина», в соответствии с Постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 26.02.2019 № 578 «Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района» и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района» согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                       Е.В.Любушкина

Аввакумов А.Н.

Приложение  1

                                                 к постановлению администрации

                                              Гатчинского муниципального района

                                               от 08.07.2019 № 2672

Состав
 комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района»
Председатель Комиссии:
	Аввакумов А.Н. –
	председатель Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Секретарь Комиссии:

	Лапина М.Г. –
	начальник отдела начисления арендной платы и претензионно-исковой работы Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района  Ленинградской области

Члены комиссии:

	Кандыба А.А. –
	начальник отдела жилищной политики Комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;

	Манакова Я.Е. –
	главный специалист Комитета финансов Гатчинского муниципального района;

	Карпина О.А. –
	ведущий специалист отдела начисления арендной платы и претензионно-исковой работы Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района.

 Приложение 2

                                                    к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от 08.07.2019 № 2672.
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по урегулированию вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма, договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района» (далее – Комиссия) создается в целях решения вопросов, связанных с взысканием  задолженности с населения по оплате за пользование жилыми помещениями (плата за найм),  а также выработки мер, направленных на повышение эффективности их взыскания.
1.2. Комиссия действует на постоянной основе и осуществляет досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм).
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим федеральным законодательством, законами Ленинградской области, нормативно-правовыми актами Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина», настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия комиссии

2.1. Задачами Комиссии является:

2.1.1. досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием с населения задолженности  по  оплате за пользование жилыми помещениями (платы за найм) по договорам социального найма,  договорам коммерческого найма, договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района»;
2.1.2. решение вопроса о выселении в судебном порядке с предоставлением другого жилого помещения по договору социального найма, размер которого соответствует размеру жилого помещения, установленному для вселения граждан в общежитие, если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи в течение более 6 месяцев без уважительных причин не вносят плату за жилое помещение.

2.2. Комиссия на заседании осуществляет следующие полномочия:

2.2.1. заслушивает приглашенных на Комиссию граждан-нанимателей, у которых образовалась задолженность по оплате за пользование жилым помещением и рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности;
2.2.2.  рассматривает предложения по заключению нанимателями жилых помещений с Комитетом по управлению имуществом Гатчинского муниципального района соглашения о погашении задолженности за найм жилого помещения, с указанием сроков её погашения;
2.2.3. формирует реестр неплательщиков по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения;

2.2.4.  разрабатывает меры, направленные на снижение задолженности по оплате за пользование жилыми помещениями.

2.3. По результатам рассмотрения материалов, связанных с взысканием задолженности с населения, Комиссия:
2.3.1. устанавливает нанимателю жилого помещения срок погашения задолженности по оплате за пользование жилым помещением (платы за найм);

2.3.2. направляет лицам письма с напоминанием о необходимости оплаты задолженности по оплате за пользование жилым помещением (платы за найм).
3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседание Комиссии ведет его председатель.

3.2. Секретарь Комиссии ведет протокол, который подписывается председателем и секретарем.
3.3. Председатель Комиссии:

3.3.1. ведет заседания Комиссии;

3.3.2. созывает заседания Комиссии и организует ее деятельность;

3.3.3. определяет форму проведения заседания Комиссии.
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 50 процентов состава Комиссии.

3.5. В ходе заседания Комиссия:

3.5.1. рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности по оплате за пользование жилым помещением;

3.5.2. принимает решения, которые носят рекомендательный характер для Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района и Администрации Гатчинского муниципального района.

3.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.